

ACTA

A les 09:15 hores del dia 5 de febrer de 2026, es constitueix la Mesa de contractació que es reuneix telemàticament, mitjançant videoconferència realitzada via la plataforma TEAMS, per a l'examen de la documentació presentada pel licitador proposat com adjudicatari corresponent a la contractació per procediment obert subjecte a regulació harmonitzada dels serveis de "Suport microinformàtic a l'Autoritat del Transport Metropolità", amb un pressupost de licitació de 315.415,30 Euros, IVA exclòs, en compliment del que disposa la Resolució del Director General de data 26 de novembre 2025, segons anunci publicat al DOUE (núm. referència 787876-2025) i al perfil del contractant en data 27 de novembre de 2025.

La presideix el Sr. Sergi Martínez-Abarca Espelt, Cap del servei de gestió del transport de l'Àrea de Mobilitat, i actuen com a vocals el Sr. Josep Moya Matas, Cap de la Unitat de Pressupost, Comptabilitat i Tresoreria en substitució del Sr. Josep Caldú Cebrián, Director de l'Àrea de Gerència, el Sr. Joaquim Colomé Batlle, Cap de projectes de l'Àrea de Sistemes i Innovació, la Sra. Montse Hernández Rovira, tècnica de l'Àrea de Sistemes i Innovació, la Sra. Andrea Arbós Haro, tècnica de l'Àrea d'Assessoria Jurídica i Contractació en substitució de la Sra. Mónica Flores Sánchez, Directora de l'Àrea d'Assessoria Jurídica i Contractació, i com a secretària la Sra. Mònica Lladó García, tècnica de l'Àrea d'Assessoria Jurídica i Contractació.

El President obre la sessió mitjançant la celebració per videoconferència o mitjans virtuals d'un acte a la Plataforma TEAMS.

Els membres de la Mesa examinen la documentació presentada mitjançant l'eina del sobre digital de la Plataforma de Serveis de Contractació Pública pel licitador proposat com adjudicatari al procediment obert per a la contractació dels serveis per al "Suport microinformàtic a l'Autoritat del Transport Metropolità".

Un cop revisada la documentació presentada, la Mesa considera escaient sol·licitar l'esmena de la documentació acreditativa amb relació a l'acreditació de l'experiència dels mitjans personals adscrits al contracte, tant de l'equip de suport microinformàtic permanent com de l'equip tècnic especialista, ja que es considera que l'experiència indicada en l'oferta tècnica presentada al Sobre B no queda degudament acreditada en la documentació presentada en resposta al requeriment notificat.

Per una banda, en relació amb l'equip permanent, el tècnic 1, tot i que la documentació acreditativa presentada permet acreditar els requisits mínims de solvència tècnica, pel que fa a la seva experiència acreditada no compleix amb els mateixos requisits que el perfil que va ser objecte de valoració en la seva oferta del sobre B. No queda recollit en el CV del perfil presentat cap experiència en l'àmbit de l'Administració Pública.

Per altra banda, pel que fa a un dels perfils del tècnic especialista hi ha incongruències entre la titulació oficial aportada i la informació que consta al seu CV.

En conseqüència, i per tot l'exposat, la Mesa de Contractació acorda requerir a l'empresa AUBAY SPAIN, SAU per tal que acrediti el compliment requerit concedint-li un termini de 3 dies hàbils per a donar resposta al citat requeriment.

A continuació, la Mesa acorda suspendre la sessió fins al moment que es rebin els aclariments indicats i poder reprendre la valoració de les justificacions aportades per l'empresa tot elaborant el respectiu informe.

A les 09:00 hores del dia 16 de febrer de 2026, es reprèn la sessió de la Mesa de contractació reunida telemàticament, mitjançant videoconferència i realitzada via la plataforma TEAMS, amb la finalitat de procedir a l'acte de donar compte dels aclariments presentats per l'empresa AUBAY SPAIN, SAU arrel del requeriment realitzat en data 5 de febrer de 2026.

A aquest acte també assisteix la Directora de l'Àrea de Sistemes i Innovació, Carme Fàbregas Casas.

Dins del termini habilitat a l'efecte, en data 10 de febrer de 2026 (registre d'entrada núm. 9020/5569/2026), s'ha rebut resposta al requeriment realitzat a AUBAY SPAIN, SAU en relació a l'acreditació de l'experiència dels mitjans personals adscrits al contracte, tant de l'equip permanent com de l'equip tècnic especialista.

En la seva resposta, AUBAY SPAIN, SAU ha manifestat el següent:

***"Primer.** Que, en relació amb el personal tècnic permanent, s'ha detectat un error material en les dates incloses en el currículum de [REDACTED]. Per esmenar aquesta situació, i fent valer la nostra condició d'empresa multinacional amb una àmplia capacitat de gestió de talent, hem decidit adscriure al contracte un nou perfil professional que compleix amb la titulació requerida i que acredita una experiència superior a la reflectida en la nostra oferta tècnica inicial. S'adjunta el seu CV i titulació oficial."*

Per altra banda, indiquen que aprofiten per substituir un dels perfils del tècnic especialista per oferir un nou perfil amb titulació universitària assolida en una universitat europea, i que compleix tant amb els requisits de solvència tècnica així com disposa de millor experiència respecte del perfil inclòs en l'oferta del sobre B, que va ser objecte de valoració.

Un cop examinada la documentació per part de la mesa, així com per part de la Directora de l'Àrea d'Innovació i Sistemes, persona responsable de la valoració dels criteris subjectes a judici de valor, s'ha conclòs:

En primer lloc, respecte la figura de tècnic especialista, s'accepta la seva substitució ja que el perfil es considera equivalent al presentat en la seva oferta i valorat dins el sobre B relatiu als criteris subjectes a judici de valor.

En segon lloc, en quant al canvi realitzat del perfil relatiu al tècnic 1 de l'equip permanent, no es pot considerar que aquest perfil sigui equiparable a l'inicialment presentat dins la seva oferta, concretament dins el sobre B, pels motius que s'exposen a continuació.

En la seva oferta AUBAY SPAIN, SAU va presentar per a l'equip permanent un perfil de Tècnic Informàtic 1 (Perfil Sènior) on especificava que la seva trajectòria incloïa una *"dedicació sostinguda en entitats de la Generalitat de Catalunya i consorcis públics liderant projectes de transformació digital i manteniment d'infraestructures crítiques"*. Afirmava també que aquesta experiència li donava un *"coneixement funcional i tècnic de les plataformes corporatives i eines transversals utilitzades per l'administració catalana"*.

En el quadre de característiques del PCAP consten els criteris d'adjudicació, i concretament a l'apartat O.3.a) es valora *“Experiència Equip tècnic informàtic permanent”*. La justificació d'aquest criteri, tal i com s'exposa en aquest apartat, es basa en el fet que l'Autoritat del Transport Metropolità (ATM) és un consorci interadministratiu adscrit a la Generalitat de Catalunya i, per tant, a l'ATM es *“fa ús d'un gran nombre d'eines i plataformes específicament dissenyades per a l'ús de la Generalitat i els seus ens adscrits i dependents. Atesa la complexitat i especificitat d'aquestes eines és especialment rellevant el seu coneixement previ”*.

Així l'ATM desenvolupa la seva activitat en un entorn de col·laboració permanent amb aquesta administració. És per aquest motiu que una part rellevant dels sistemes d'informació, procediments administratius, plataformes de seguretat, comunicacions i serveis digitals utilitzats per l'ATM es troben alineats, integrats o condicionats pels estàndards, normatives i eines tecnològiques definides per la Generalitat. En aquest sentit, l'experiència prèvia amb aquestes eines redueix significativament els temps d'aprenentatge i adaptació, minimitza riscos operatius, i assegura una resposta àgil i adequada davant incidències, auditories, requeriments de seguretat de la informació i de protecció de dades, especialment en un entorn sotmès a elevats estàndards de control propis de l'Administració Pública. Així doncs, disposar de tècnics amb experiència contrastada en les eines de la Generalitat contribueix a preservar la continuïtat del servei, garantir la qualitat del suport als usuaris interns i externs, i reforçar la capacitat de l'ATM per complir amb les seves funcions de manera eficient, segura i alineada amb les directrius de l'administració a la qual està adscrita. Aquest fet es va valorar molt positivament a l'informe de valoració del sobre B.

Per tot això, es va valorar a l'empresa AUBAY SPAIN, SAU amb el màxim de puntuació en el criteri referit, perquè aportaven un valor afegit en relació a l'experiència, no només en l'àmbit de l'Administració Pública en general, que també es valorava positivament, sinó, tal i com estableix el mateix criteri en *“eines i plataformes específicament dissenyades per a l'ús de la Generalitat i els seus ens adscrits i dependents”*.

Així doncs, tot i que AUBAY SPAIN, SAU presenta un nou perfil amb experiència en l'àmbit de l'Administració Pública, cap dels ens als quals fa referència en el seu currículum vitae formen part de la Generalitat de Catalunya, aspecte molt rellevant en la valoració de la seva oferta del sobre B. Com ells mateixos afirmen, es tracta d'un perfil que *“compleix estrictament amb els requisits del plec”*, no obstant l'experiència del perfil no es equiparable a l'experiència del perfil que es van valorar en l'informe de valoració de l'oferta del sobre B.

Per tot l'exposat, s'ha de concloure que ens trobem en un cas de modificació de l'oferta que no pot ser acceptada per aquest mesa ja que vulneraria el principi d'immutabilitat de les ofertes, de no discriminació i igualtat de tracte. Conseqüentment aquesta modificació ha de comportar l'exclusió de l'oferta.

Si bé és cert que la doctrina dels Tribunals realitza una interpretació restrictiva de l'exclusió en un tràmit tant avançant de la licitació, com és el previst a l'article 150.2 LCSP (Resolució Tribunal Administratiu Central de Recursos Contractuals núm. 660/2019 de 20 Juny) degut a les conseqüències associades a aquesta exclusió com són la pèrdua de l'adjudicació, serà obligació de la mesa de contractació analitzar cas per cas si efectivament es donen les circumstàncies per l'aplicació del precepte i la corresponent exclusió. És a dir, la mera substitució d'un dels perfils a adscriure a

l'execució del contracte no pot comportar l'exclusió de l'oferta per modificació substancial de la mateixa.

Tot i així, és clarament acceptada l'exclusió de l'oferta en la fase de requeriment de documentació acreditativa prèvia a l'adjudicació, regulada a l'article 150.2 LCSP quan, en cas de canvi d'un perfil requerit com a adscripció de mitjans i valorat dins el procediment de licitació, el perfil substitutori no té una experiència, com a mínim, igual al perfil valorat, ja que en aquest punt del procediment no es pot produir un canvi en la valoració de l'oferta. Tal i com estableix el Tribunal Administratiu de Contractació Pública de la Comunitat de Madrid en la seva Resolució núm. 219/2024, de 30 Maig:

“No existe inconveniente en la presentación de un nuevo perfil de Director de Proyecto, pero este debe cumplir los requisitos mínimos exigidos, además de una experiencia igual o superior a la que fue objeto de valoración en el primer perfil. Como señala acertadamente el órgano de contratación la pretensión de que se vuelva a valorar su oferta teniendo en cuenta dicho nuevo perfil lo resulta inviable jurídicamente al suponer un caso de modificación de la oferta.
[...]

En consecuencia, considerando que se ha producido una modificación de la oferta por parte de la recurrente, debe considerarse ajustada a Derecho su exclusión”

En la mateix línia es va pronunciar en la seva Resolució núm. 275/2022, de 14 de juliol, quan afirmava que:

“En el caso que nos ocupa, la recurrente presentó en su oferta unos medios personales con una cualificación profesional determinada que fue valorada con la máxima puntuación. Sin embargo, la relación de dichos medios presentada tras la adjudicación no era coincidente, presentando un personal que, si bien cumplían los requisitos mínimos de adscripción de medios personales, no reunía la misma cualificación de los inicialmente propuestos.

Por tanto, no se trata como plantea la recurrente en su recurso de un supuesto de exclusión por incumplimiento de adscripción de medios personales, sino que se trata simplemente de que se ha producido una modificación de la oferta inicialmente presentada, adscribiendo medios personales de menor cualificación de lo que fueron objeto de valoración con la máxima puntuación, sin que conste en el recurso argumentación alguna en el sentido de que el nuevo personal propuesto cumple la misma cualificación a efectos de valoración.”

Per tant, no és únicament necessari que el nou perfil compleixi amb els requisits mínims establerts al Plec de Prescripcions Tècniques i a l'adscripció de mitjans personals, sinó que aquest perfil hauria de complir també amb l'experiència del perfil que va ser valorat en fase de valoració de les ofertes, cosa que, com ha quedat degudament justificat, no es dona en el present supòsit.

Donat el punt en el qual es troba la licitació, atès que ja ha transcorregut el termini per a presentar la documentació acreditativa previst a l'art. 150.2 LCSP, atès que s'ha procedit a fer el requeriment d'esmena de la documentació indicada donant un termini de 3 dies addicionals, es descarta la possibilitat de realitzar una segona esmena en consonància amb el que estableix la doctrina consolidada al respecte de la impossibilitat de concedir dues vegades un mateix tràmit d'esmena, el que esdevindria l'esmena de l'esmena (a títol d'exemple, la Resolució 74/2012, Resolució 747/2016, la Resolució

19/2018 i la Resolució 339/2024 del Tribunal Administratiu Central de Recursos Contractuals, així com la Resolució 319/2018 del TACP de Madrid) atès que suposaria un sense fi d'esmenes i soscavar el principi d'igualtat de tracte entre els licitadors.

Per tot l'anterior,

Acords

La Mesa de contractació per unanimitat acorda:

1. **EXCLOURE** a l'empresa AUBAY SPAIN, SAU per modificació de la seva proposició, d'acord amb allò previst a l'art. 139 LCSP, amb la finalitat de garantir la integritat i la igualtat de tracte en el procediment de licitació.
2. D'acord amb allò previst a l'art. 150.2 de la LCSP, **PROPOSAR ADJUDICAR** a l'empresa CLICK-IT TECHNOLOGIES, SL com a oferta que ha obtingut la segona millor puntuació en relació a la millor qualitat preu, el contracte relatiu als serveis de "Suport microinformàtic a l'Autoritat del Transport metropolità", exp. núm. C-15/2025 per un import de **245.954,88 € (dos-cents quaranta-cinc mil nou-cents cinquanta-quatre euros amb vuitanta-vuit)**, IVA exclòs.

Un cop efectuat els tràmits previstos en l'article 150 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, requerir a l'empresa CLICK-IT TECHNOLOGIES, SL per tal que aportï la documentació necessària per poder ser adjudicatària del contracte, en el termini 10 dies hàbils a comptar des del dia següent a aquell en que hagués rebut el requeriment.

I no havent-hi més assumptes que tractar, el President aixeca la sessió, de la qual, com a secretària, n'estenc aquesta Acta.

La data i hora de formalització de la present Acta que es tindrà en consideració a tots els efectes que corresponguin és la que consta en el present document, amb independència de la data de formalització de la signatura electrònica pels membres de la Mesa de Contractació.

El President,

La Secretària,

Sergi Martínez-Abarca Espelt
Signat electrònicament

Mònica Lladó García
Signat electrònicament